Raynald, in  
hisor. Eccl.  
Littera Pon-  
tifici.  
Comitia  
Francofurti  
tentia.

prosequendo præcepisse tradunt, pellem mortuo detraherent, eaque tympanum obducerent; fore enim, ut audito ejus pellis sono, tanquam fulminis ictu omnes Bohemorum hostes in fugam solverentur. Homo impius, & mortalium sceleratissimus; cui hoc epitaphium sepulchro subscripsere Hussitæ hæretici.

Joannes Zisca nulli Imperatorum  
Ducumque militari peritia inferior: superbia & avaritiæ Clericorum severus  
ultor hic jacet. Fortunæ belli nunquam  
desui, nec illa mihi. Omnem opportu-  
nitatem rei gerendæ etiam cæcus prævi-  
di. Signis collatis undecies semper victor  
depugnavi adversus pingues & saginatos  
Sacerdotes. Ossa mea hoc sacro loco cu-  
bant, etiam insalutato Papa invitoque.  
Diiis manibus sacrum.

In locum Ziscæ delectus Procopius, Imperiumque Pragensium penes Despotas & proceres fuit.

Hoc præterea anno Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus Administratorque noster intestinum bellum cum Gerardo Cliveni & Marciano Comite adversus Adolphum Cliviæ Ducem trahebat, magnò totius Westphaliæ & Rheni inferioris turbamento; ut Legato cæterisque Principibus justa accusationis causâ apud Pontificem data fuerit; quanta enim auctoritate & potentia cæteris Archiepiscopis Electoribusque Ecclesiasticis ante stabat; tantum communis subsidii pro Reipubl. bono ab eo & Moguntino Archiepiscopo postulabatur.

D d d

cio-

Bohemi plurimas circum regiones vastant.

tiofissimam; toties improspere cum perfida gente pugnari, quæ nec militari virtute, nec multitudine bellatorum conferri possit cum Alemannis; nunquam id nationis dedecus expungendum, nisi quæ consiliis inter ipsos agitata sint, conspiratione armorum expediantur. Sed neque hoc anno, neque proximo ulla communibus armis expeditio suscepta est. Interim Bohemi crebris victoriis inflati, regnum in servitutem hæresis subigere, reliquas urbes & oppida expugnare, barbarorum in modum favere in Sacerdotes, Monachos & Catholicos. Et jam adeo viribus increverat audacia, ut prædatorio exercitu sese in Misniam, Thuringiam, & Saxoniam effunderent, ulturi harum regionum Duces & populos, a quibus hæctenus præ cæteris oppugnati fuerant. Itaque Pirna repulsi, Dresdam veterem capiunt; Misniaque etiam frustra tentata, Wittenbergam progressi, omnes ad Albim regiones spoliis & cædibus pervastant, (quem in modum Moraviam, Franconiam, Bojariam, Austriam, vicinasque regiones annuis fere irruptionibus & deprædationibus affligere.) Inde prædis saturi per Silesiam in Bohemiam regrediuntur. Illis vero tantus terror injectus, ut Magdenburgum & Brunswicum, cæterasque inter Albim & Visurgim urbes Magistratus & Principes præmunire cœperint. Tres per id tempus in Bohemia, ut diximus, Hussitarum sectæ erant. Thaboritæ, Orphani, & Pragenses, intestinis religionis dissidiis inter se digladiantes; quarum tamen una semper conspiratio erat, more omnium hæreticorum adversus Catholicos, vulpium instar caudis colligatarum, capitibus licet alio atque alio distractis.

Westphali, aliique ad Rhenum populi, quanto ab his malis remotiores,

## Annus Christi 1429.

Martini V. Pont. 12. Sigismundi Imp. 20.

Theodorici Admin. Pad. 14.

Mors Ottonis Archiepiscopi Trevir. cuius opera Cœnobium D. Benedicti restorato.

Inierat jam annus sæculi hujus vigesimus nonus, quo Otto Trevirensis Archiepiscopus XIII Februarii humanis subtractus. Nova ex hoc dissidii flamma inter rivales accensa; eoque gravior defuncti Ottonis Archiepiscopi

tanto securius agebant. Fervebat tamen adhuc intestinum bellum inter Adolphum Clivensem Ducem, & Theodoricum Coloniensem Archiepiscopum, omni ope contendentem, ut Gerhardo, Adolphi fratri, Marchiam assereret Dux Clivia. Cum per arbitros a Cæsare datos nihil obtineret, gravissime per literas & Legatos questus apud Cæsarem & Principes, Coloniensem Archiepiscopum, Henricum Monasteriensem Episcopum, Adolphum & Rubertum Montium Duces, Arnoldum Geldrium, Engelbertum & Joannem Nassoviam Comites, Fridericum Morsanum, Robertum Virneburgicum, Ottonem Teceleburgicum, Simonem Lippiensem, cæterosque hujus factionis Comites accusavit. At illo publicis Imperii negotiis armisque Bohemicis distento, hæsit inter civiles turbas Westphalia.

Hanc quia dominatu suo complexus erat Theodoricus Morsanus Colonienensis Archiepiscopus, omnia pro fortunæ cursu arbitrioque agebat. Cæteris Marchiæ oppidis arcibusque subiectis, expugnatum quoque castrum Hordense, ope cum primis Tremonienfium. Tum vero coacta nobilitas Marcana Gerhardo Clivensi fidem jurare. Qua opportunitate quoque usus Adolphus Dux Montium, confirmatusque Archiepiscopi viribus, Clivensem in campo Duisburgensi conferto prælio cecidit; castrumque Angerodanum, quod Clivensis munire volebat, Montium Duci assertum permansit. Omnia hujus Archiepiscopi consilia versabantur in distrahenda imminuendaque Ducis Clivensis potentia, quem unicum habebat ad Rhenum inferiorem & per Westphaliam formidabilem, sat memor, quantum hæctenus Episcopos afflixerant, Cliviæ Julique Duces.

memoria. Nec facile fuit eo sæculo Episcopus, quem perinde a liberalitate in egenos, justitia, & pacis studio, cultuque religionis commendant scriptores: eique potissimum reparatam per Cœnobium disciplinam adscribunt. Nam

Teschemach part. 2. p. 219. Intestinum inter Adolphum Clivensem & Theodoricum Coloniensem Archiepiscopum.

Dalheimense Virginitatis Cœnobium mutatur in Monasterium Canoniarum Regularium. Litera Dalheimensis. Cœnobii.

Nam postquam ejus consilio hortatuque Trevis in Cœnobio S. Maximini celebratus fuisset quinquaginta septem & amplius Abbatum conventus, in eoque ad veterem D. Benedicti formam Cœnobio redacta essent; tum postea ex eo deducta est congregatio Bursfeldiensis; traxitque initium ex Cœnobio S. Matthiæ apud Treviros, cui Otto Archiepiscopus ex consensu Pontificis imposuerat Abbatem Joannem de Rodè e Carthusia extractum, virum eruditione & sanctimonia vitæ celebrem. Is exulta a se disciplinæ Monachos ad Bursfeldiense Cœnobium, quod inter Werrhæ & Fuldæ confluentes ad confinia Corbejensium celebre fuit, misit, Abbatemque dedit Joannem, virum doctrina & religione egregium. Hic, quam Trevis acceperat disciplinæ sacræ formam, per Saxoniam introduxit; eoque præside, annui conventus institui, & congregatio, quam Bursfeldicam unionem dixere, cœpta. Brevisque supra LXXV Cœnobio sunt numerata, quæ huic florenti societati nomen dedere; interque ea recensuit etiam Trithemius Monasterium nostræ diœcesis Abdinghovianum & Mariæ munsterium; quibus postea ipsa quoque Corbeia accessit.

Dalheimense Virginitatis Cœnobium mutatur in Monasterium Canoniarum Regularium. *Littera Dalheimensis, Cœnobii.*

Atque ut ex hoc domestica propius contingam, Theodoricus Archiepiscopus Administratorque Paderbornensis diœcesis, præclaro religionis instaurandæ opere, Dalheimense Monasterii exordia fecit, convertendo dirutum dissolutumque Cœnobium Virginum in Monasterium Ordinis Canoniarum Regularium; haud secus quam Wilhelmus antecessor dissolutum Bodecense Canoniarum Virginum Collegium commutavit in ejusdem Ordinis Canoniarum Regularium Monasterium. Rem alius paulo repetam. Fuerat ante ducentos annos in pago Dalheim Virginum Cœnobium Ordinis D. Augustini institutum (cujus tamen fundacionis conditorisque nulla apud nos monumenta literarum extant) id lapsu temporum per bella superiorum annorum primo spoliis exhaustum, deinde tertio exustum erat, semel a nobilibus de Levenstein, iterum per Lippoldum de Etelen, tertio per Lippienfes. Qua calamitate Virgines cum & claustrum & templum

& bona omnia amisissent, ad vicina ordinis Cœnobio discessere, locumque per sexaginta annos vastum relinquere. Ægre interea tres nobiles, Badbergensis, Brobekianus & Harhusanus, tulere hoc Virginum Cœnobium, a majoribus suis aut conditum aut dotatum, ex hac vastatione relinqui extinctum. Hi igitur adire præsidem Cœnobii Bodecensis, utroque locum reparandum obtulere, simul pollicendo se pro viribus omnes antiquos ejus Cœnobii agros, census, & decimas repetituros. Id cum grato animo accepisset Præsul Bodecensis postulata nobilium detulit ad Theodoricum Archiepiscopum, uti ejus auctoritate & consensu omnia conficerent; is deinde hoc laudabili diplomate locum sacrum Bodecensibus transcripsit excolendum.

*Theodoricus Dei & Apostolicæ sedis gratia Archiepiscopus Coloniensis, Archicancellarius per Italiam, Angariæ Dux & Westphaliæ, ac Administrator Ecclesiæ Paderbornensis, ad perpetuam rei memoriam. Justis & honestis supplicum votis, potissime quæ divini cultus augmentum, salutem animarum, & commodum personarum respiciunt, libenter annuimus, illaque, quantum ex debito officii pastoralis tenemur, favoribus prosequimur opportunis. Cum igitur Monasterium in villa Dalheim, nostræ Paderbornensis diœcesis, pro certis Monialibus vitam religiosam sub regula S. Augustini ducentibus olim fuerat per Christi fideles competenter dotatum, & per Priorissam per plures annos gubernatum, hodie vero causante malitia hominum ac malo statu patriæ sic in edificiis suis collapsum habitationibus penitus desolatum, præterquam modico vestigio quatuor in locis Monasterii relicto pro receptaculo bestiarum magis quam hominum congruo. Agrique dicti Monasterii, imo totius villæ absque cultoribus per plures annos devastati jacuerint, spinas & vepres producentes, nihilominus religiosi viri, & nobis in Christo Dilecti Prior, & conventus Canoniarum Regularium Ordinis S. Augustini Monasterii S. Meinolphi in Bodeken zelo devotionis accensi dictum locum nunc multipliciter desolatum, & habitatoribus Christo famulantium destitutum dolentes, adjutorio altissimi, & Christi fidelium pia largitione & devotorum hominum*

minant suffragio pro divini cultus re-  
 stauracione reformare, atque terram di-  
 cti loci incultam, & quasi in salsuginem  
 versam extirpando vepres & spinas fru-  
 ctuosas, quantum ab alto consensusum  
 fuerit, Domino ad honorem reddere in-  
 tensis desideriis aspirant, subjungentes  
 omnia & singula bona, agros, decimas,  
 prata, pascua, silvas, grangias, hortos,  
 piscinas, molendinum, iudicia ad dictam  
 villam, & locum spectantia & pertinen-  
 tia, ipsis ad usum eorum ob dicti cultus  
 in eodem loco restauracionem liberaliter  
 donata donatione inter vivos fore ac in-  
 telligenter a possessoribus & Dominis di-  
 ctorum honorum resignata. Quare no-  
 bis dicti Prior, & conventus humiliter  
 supplicarunt, ut donationes & resigna-  
 tiones supradictas approbare & confir-  
 mare, nec non dictum desolatam Mo-  
 nasterium & locum videlicet villam Dail-  
 heim cum omnibus & singulis fructibus,  
 redditibus, juribus, obventionibus, ju-  
 diciis & aliis pertinentiis suis prefato  
 Monasterio in Bodeken etiam nobis sub-  
 jecto incorporare, annectere, & unire  
 in perpetuum dignaremur. Nos igitur  
 Theodoricus Archiepiscopus, & Admi-  
 nistrator antedictus attendentes petiti-  
 onem hujusmodi fore justam & consonam  
 rationi, desolationem, loci predicti de-  
 testantes, nec non ad reformationem  
 ejusdem, pro divini cultus restauracione,  
 pietate jure pastoralis multipliciter incli-  
 nati, donationes, largitiones, & resi-  
 gnationes supradictas, & bona hujus-  
 modi, quaecumque etiam si permutata  
 aut per resignationem quarumcumque  
 personarum ad ipsos Dominos Priorem,  
 & conventum redacta sint, de consensu  
 Dominorum Praepositi, Decani, & Ca-  
 pituli Ecclesie nostrae Paderbornensis ad-  
 mittentes & approbantes dictum locum  
 desertum, sive Monasterium cum villa  
 predicta cum omnibus & singulis fructi-  
 bus, redditibus, proventibus, decimis,  
 juribus, immunitatibus, iudiciis, liber-  
 tatis privilegiis, gratiis, bonis & re-  
 bus suis mobilibus & immobilibus, ter-  
 ris cultis & incultis, silvis, nemoribus,  
 piscinis, pratis, pascuis aquis aquarum-  
 que decursibus, molendinis, viis & in-  
 viis predicto Monasterio S. Maimulphi  
 in Bodeken incorporamus, annectimus,  
 & unimus in perpetuum per presentes,  
 Et eundem locum dicto Monasterio in  
 Bodeken auctoritate ordinaria quantum  
 nobis ex officio nostro incumbit, conce-

dimus, & assignamus, ita quod liceat  
 ipsis in dicto loco reformato indoneos sui  
 ordinis, aut alios cujuscunque status vi-  
 ros Deo in humilitatis spiritu servare  
 volentes instituere & destituere, juxta  
 ipsorum beneplacitum, & dicti loci fa-  
 cultatem & exigentiam, prout ipsi saluti  
 animarum prospexerint, feliciter expe-  
 dire volentes, & auctoritate ordinaria  
 decernentes, quia villa Dailheim ac Mo-  
 nasterium, & habitantes ibidem eisdem  
 gratiis, privilegiis, indulgentiis liberta-  
 tibus, immunitatibus deinceps gaudeat  
 quibus dictum Monasterium in Bode-  
 ken gaudet. Ut autem praemissa omnia  
 & singula obtineant plenioris roboris  
 firmitatem, presentem paginam sigilli  
 nostri munimine una cum sigillo Capi-  
 tuli supradicti jussimus roborari. Et  
 nos Alradus de Busche Praepositus, Hen-  
 ricus Decanus, ceterique Canonici Ec-  
 clesie Paderbornensis supradictae in  
 signum nostri consensus omnium praem-  
 issorum presentem terram nostri sigilli  
 jussimus appensione communitari. Datum  
 Anno Domini Millesimo Quadringente-  
 simo vicesimo nono, vicesima quinta  
 die mensis Maji.

Hac auctoritate praemunitus Bode-  
 censis Praefes misit duos Sacerdotes sui  
 Monasterii, additis Laicis fratribus; a  
 quibus magno labore & sudore vetus  
 Dalhemensis Cenobii locus intra Mon-  
 tem Martis & Lichtenaviam in campo  
 Sintfeldienfi excoli cepit, implerique  
 numerus sacerdotum & sacrorum ope-  
 rariorum. Nec defuit ad conspectum  
 paupertatis & religiosae vitae exem-  
 plum, quo primi illi coloni mirifice se  
 commendabant, promissa fides & lar-  
 gitas nobilium, cum primisque Brobe-  
 kiani, qui alter Dalheimensium condi-  
 tor est habitus; cujus patrocinio & in-  
 dustria haud multo post etiam Otto Co-  
 mes Waldecensis persuasus, omnia bo-  
 na patrimonii, quae a Buranis empta  
 possidebat in pago Dalheim, aut quae  
 feudi titulo habebat a Corbeiensibus in  
 campo Sintfeldico, liberali donatione  
 transcripsit Dalheimensibus Sacerdoti-  
 bus; quae & post rata habuit Arnoldus  
 Corbeiensium Abbas. Et jam brevi  
 adeo opibus & numero sacrorum ope-  
 rariorum aucti erant, ut novi Mona-  
 sterii cultura appareret; cum inter ipsos  
 cultores loci & Bodecenses lis oritur,  
 seperatumne illic Monasterium Cano-  
 nicorum

Theodori-  
 cus molis-  
 tur Episco-  
 patum Pas-  
 derbornen-  
 sem con-  
 jungere  
 cum Archie-  
 diecesi Co-  
 loniensi.

Consentit  
 in conjun-  
 ctionem  
 Martinus  
 V. Pont.

nicorum Regularium instituendum? an vero per modum acquisiti prædii & domicilii religiosi locus Bodecensibus, quod illi ex impensis a se factis poscebant, adjiciendus esset? res illa post a Winsheimensi congregatione decisa est; urgentibusque Brobekianis nobilibus, novum Dalheimense Monasterium erigendum decretum. Eo post majori religiosorum fervore, & piorum hominum donationibus, celebre istuc Monasterium, opibus & religiosa disciplina Bodecensi haud impar, exurgere visum; fabrica etiam claustris & Basilicæ, in qua ab anno 1460 ad 1470 laboratum, cæteris per diocesin Cœnobiis multo illustrius.

Theodoricus molitor Episcopus Paderbornensis cum Archiepiscopo Colonien-  
si.

Quam laudabile Theodorici Morsani Administratoris nostri opus fuit instauratio Dalheimensis Cœnobii, tam pravum consilium tædumque factum commemorare nunc necesse habeo. Machinatus est enim Paderbornensem Episcopatum conjungere cum Colonien-  
si Archiepiscopatu, & in unum Ecclesiæ corpus contrahere. Id ut conficeret, speciosas scripsit ad Martinum Pontificem literas, quibus prætexuit, Episcopatum Paderbornensem esse perquam exiguum, tenuem, & in eas angustias per bella redactum, ut nec suis se armis tueri amplius possit, nec Episcopatum alere; quippe cui non amplius quam quingentorum florenorum census annuus suppetat. Præterea Oppida castraque ejus omnia ita esse vel debitis gravata, vel oppignorata, ut nisi a Colonien-  
si Archiepiscopo aliove potentiori Principe sublevetur, nunquam in pristinum statum erigi possit; quod cum omnium in ea diocesi ordinum sit judicium, tum nihil ab his magis sollicitari apud se, quam ut Colonien-  
si jungatur. Multa hujusmodi callide Theodoricus Morsanus ad Pontificem; qui, quibus artibus Episcopatum Paderbornensem ingressus fuerat, iisdem subvertere & extinguere omni contentione laborabat, nunc hos, nunc illes in aula Pontificis corrumpendo. A quibus inductus Pontifex, transmissis ad Theodoricum diplomate, Paderbornensem Episcopatum Colonien-  
si conjungendum decernit.

Consentit in conjunctionem Martinus V. Pont.

Martinus Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii debitum, quo universis orbis Ecclesiis obligamur, assidue nos impellit, ut de Ecclesiarum, præsertim Cathedralium, omnium, ab illis pro tempore subjectarum personarum statu solliciti, prospere regantur & salubriter dirigantur, nec non in pacis & tranquillitatis amenitate floreat, juxta indultam nobis desuper potestatis plenitudinem operosis studiis intendamus. Cum itaque, sicut accepimus, Ecclesiæ Paderbornensis pro illius & Ecclesiæ Colonien-  
sis ac ejus subjectarum terrarum statu & commoditatibus conservandis venerabilis frater noster Theodoricus Archiepiscopus Colonien-  
sis per sedem Apostolicam in spiritualibus & temporalibus perpetuis Administrator deputatus existat, Nos ex certis causis animum nostrum ad hoc inducentibus, spemque nobis indubiam pollicentibus quod præfata Colonien-  
sis & Paderborn. Ecclesiæ ex hoc prosperiores consequerentur successus, ac eo validius & commodius se valeant ab adversariis tueri & noxiis præservari, quo vires utriusque simul conjunctæ fuerint fortiores, ejusdem Archiepiscopi in hac parte supplicationibus inclinati, ipsam Ecclesiam Paderbornensem, cujus mensæ Episcopalis fructus, redditus, & proventus, qui in Camera Apostolica ad centum florenos auri de eadem camera duntaxat taxatæ repetiuntur, quadringentorum florenorum auri similitum secundum communem taxationem valorem annum, ut ipse Archiepiscopus asserit, non excedant, cum civitate, territorio, districtu, Oppidis, terris, dominiis, castris, villis, & fortaliis, aliisque juribus & pertinentiis suis universis, venerabili fratre nostro Conrado Archiepiscopo Moguntin. cui præfata Ecclesiæ Paderbornensis metropolitico jure subesse dinoscitur, suum expressum ad id per suas literas adhibente consensum, eidem Ecclesiæ Colonien-  
si, cujus verum annum valorem præsentibus haberi volumus pro sufficienter expresso, auctoritate Apostolica tenore præsentium certa scientia in perpetuum incorporamus, annectimus, & unimus, ita quod licet Theodorico præfato & suis successoribus pro tempore existentibus Archiepiscopis Colonien-  
sibus auctoritate propria possessionem, & administrationem bonorum dictæ Ecclesiæ Paderbornensis apprehendere, & retinere, ac perpetuo ipsam Ecclesiam Paderbornensem regere

&

Et gubernare, ejusque fructus, redditus, ac proventus jura, obventiones, & emolumenta exigere, percipere, & levare, nec non in suos ac dictarum Colonienf. & Paderborn. Ecclesiarum usus convertere, alicujus licentia super hoc minime requisita; quodque dilecti filii, Capitulum, nec non vasalli, feudatarii, censuales, & alii subditi ac homines dictae Ecclesiae Paderbornensis Theodorico Archiepiscopo & successoribus praesatis obedientiam & reverentiam praestare, ac pertinentia recipere & jura debita exhibere, nec non ab eis feuda, homagia, & bona alia ad eandem Ecclesiam Paderbornensem pertinentia recipere & recognoscere teneantur & debeant, & in omnibus & per omnia sicuti consueverunt Episcopis Paderbornensibus, qui pro tempore exstiterunt, jure tamen metropolitano Ecclesiae Mogunt. alias in omnibus semper salvo, non obstantibus 4 Apostolicis, ac Colonienfis, Moguntinensis, & Paderbornensis Ecclesiarum praedictarum constitutionibus, ordinationibus, & statutis juramento, confirmatione Apostolica, & quacunque firmitate alia roboratis, consuetudinibus quoque, nec non privilegiis & indulgentiis, ac literis Apostolicis generalibus vel spe-

cialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeat, quomolibet aut differri, & de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscumque; proviso quod Ecclesia Paderbornensis praedicta debitis propterea non fraudetur obsequiis, ac solitis dignitatibus, Canonicorum, Sacerdotum ac Ministrorum numerus in illa nullatenus minuat, sed eis debita & consueta, ac alia incumbuntia onera opportuna debite supportentur. Nos enim ex nunc irritum decernimus & inane, si secus super his, a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae voluntatis, incorporationis, annexionis, unionis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud sanctos Apostolos, VIII Calend. Decembris, Pontificatus nostri anno tredecimo.

## Annus Christi 1430.

Martini V. Pont. 13. Sigismundi Imper. 21.  
Theodorici Admin. Pad. 15.

Vix dum annus praecedens se verterat, cum haec callida simul machinationes Archiepiscopi Colonienfis deteguntur Collegii Cathedralis praesulibus & Canonicis. Ii tamen primum ad ea, quae privatorum literis significabantur, suspensi dubiique haerent, nec tantam sibi Administratoris sui perfidiam persuadere possent; post tamen, ubi Pontificis diploma allatum fuit, certi non minus quam turbati indignatique, rem secum expendere ceperunt; nihilque insolentius occurrit, quam haec ab Archiepiscopo tam fraudulenter tentari, qui receptus in Administratorem Capitulo & Ordinibus juraverat, nihil se contra jura Ecclesiae & libertatem dioecesis unquam acturum, quemadmodum haec supra a nobis relata sunt. Mirati deinde rem tanti momenti, in qua salus & jactura simul totius Episcopatus versabatur, quaeque totam Westphaliam in turbas excitura esset, non

citato auditoque Capitulo, non rogatis ordinibus, non prologo Moguntini ac Metropolitanus Paderbornensis Ecclesiae consensu, tam abrupte a Pontifice decerni, secus quam Romae in ordinatissimo judicio fieri consuevit. Quare plerique in eam persuasionem venere, totum illud diploma aut subreptitium esse & per fraudes obtentum, aut Pontificem non satis edoctum, praecipitantiis quam causa gravitas exigebat, pronunciasse; aut certe tantam, ut esse debuit, Archiepiscopi fidem fuisse in aula Pontificis, quae nullum fallere posse crederetur, cum falleret omnes. Hunc in modum cum se Romae a Colonienfi Archiepiscopo Administratore suo circumventos viderent, Praesules & Canonici Paderbornenses, indictis comitiis, consultare in medium; nihilque consultius habuere, quam appellare ad sedem Apostolicam & Collegium Cardinalium, extremaque subire, ne anti-

quissi-

quissimus & nobilissimus Westphalicae a Carolo M. conditus Episcopatus, ad tuius hominis dominandi libidinem, amisso perpetuum jure eligendi Episcopum suum, extingueretur. Quapropter conceptis literis appellatum ad Pontificem, missasque Romam Legatus cum literis appellationis; quas hoc loco ad posteritatis fidem recitare visum est.

In nomine Domini amen.

Capitulum  
Cathedrale  
& ordinis  
Dioecesis  
Paderb. ap-  
pellant ad  
sacrum  
Pontificem

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, eodem anno nativitatis ejusdem millesimo quadringentesimo tricesimo, indictione octava, die vero decima septima mensis Septembris, hora primariam, vel quasi, de mane, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Martini providentia Papae quinti anno ejus tredecimo, venerabilibus & circumspiculis viris Dominis Alrado Praeposito, Henrico Decano, Ottone Speghel seniore, Rodolfo de Wintringerde Camerario, Alberto de Haxthbus Praeposito Ecclesiae sanctorum Petri & Andreae, Henrico de Driborgh, Diderico Lappen Archidiacono sedis Huxariensis, Hermanno de Oyenshusen Thesaurario, Lodewico de Rostorp Cantore, Stephano de Malsborgh Archidiacono sedis Horbus: Wernbero Krevet, Hermanno de Recklinghus, Tyderico de Engelsen Scholastico, Ravenone de Papenheim, Henrico de Wolsten, Joanne de Ynadishus Canonicis, in loco Capitulari Ecclesiae Paderbornensis more solito vocatis & capitulariter pro hoc, videlicet animo appellandi, congregatis, & Capitulum ejusdem Ecclesiae hac vice representantibus ad subsequenter appellationis notam interponendam unitis, in nostrorum notariorum & testium infra scriptorum ad hoc vocatorum & rogatorum praesentia provocarunt & appellarunt. Atque apostolos petierunt & protestati fuerunt; quam quidem appellationem praefati Domini alta & intelligibili voce legi fecerunt & appellarunt, ac apostolos petierunt, aliaque dixerunt; & fecerunt, prout haec in subsequenti appellationis nota continentur, cujus appellationis tenor de verbo ad verbum sequitur & est talis.

Nos Alradus Praepositus, Henricus Decanus, Canonici, totumque Capitulum Ecclesiae Paderbornensis nostri, nec

non civitatis & dioecesis, totiusque Cleri, Laicorum, & subditorum Ecclesiae ejusdem nominibus ante omnia protestamur, quod per infra scriptam appellationem nostram non intendimus nec volumus ab obedientia sanctissimi Patris & Domini nostri D. Martini divina providentia Papae & sanctae Sedis Apostolicae recedere quoquo modo, vel resilire, sed ei in singulis licitis & honestis parere, intendere, & obedire, nec non eundem Dominum nostrum Papam, ejusque sanctam sedem Apostolicam pro posse & nosse cum omni humilitate & devotione honorare, & revereri merito prout tenemur, nec cuiquam in dignitate, honore, & statu quibusvis derogare, sed infracta pro conservatione juris & libertatis omnium praedictorum, ac causae, & negotii infra scripti defensione duntaxat dicere, proponere, & allegare. Qua protestatione praemissa, animo & intentione provocandi & appellandi, ac apostolos petendi, & recipiendi, dicimus, proponimus, conquerimur, allegamus, quod a trecentis ac a sexcentis proxime praeteritis, & continue citra & supra ac longe ultra viventium ac eorum progenitorum memoriam inter alias solemnes Cathedrales Ecclesias jure metropolitico sanctae Moguntinensi Ecclesiae subjectas, Paderbornensis Ecclesia semper fuit, & hodie sit una de solemnioribus Ecclesiis, fuitque & sit antiquissima per divae & sanctae memoriae Caroli Magni Pipini filium, & alios christianissimos Principes Romanos Imperatores congrue & opulenter diversis donis, etiam partem feudalibus sacri Romani Imperii fundata, erecta, dotata, & in dote comitatibus & dominiis diversis augmentata, tenuitque semper per tantum tempus, & a tanto tempore, cujus initii memoria hominum non existat, ac hodie teneat, & possideat tam in spiritualibus quam temporalibus civitatem Paderbornensem respectu aliarum civitatum Alemanniae satis notabilem & potentem, & quam plurima Oppida, quorum aliqua ex iis pro Cathedra Episcopali ibidem constituenda habunde sufficerent, ac etiam quam plura in numero fortissima fortalitia, villas, terras, & possessiones, ac dioecesi amplam plurimum dictarum, in qua ultra quam ducentae parochiales Ecclesiae solemnes sunt situae, collegiatas Ecclesias civitatis & dioecesis, ac Monasteria regularia  
tam

tam virorum quam mulierum diversorum ordinum, quae omnia designare & specificè exprimere legentibus fastidium generaret, & quia notoria sunt, res de se loquatur, & si expediat, in processu singula describentur. Habuit etiam ipsa Paderburnensis Ecclesia in praedictis castris, terris, oppidis, & aliis locis sollemnissimum dominium pacificum & quietum per tempora praedicta, consuevitque ab eisdem temporibus, & per ipsa tempora, & continue citra per Pastores, utique de Ducum, Comitum, & Baronum, & alias illustrium ac nobilium genere procreatos regi ac gubernari, qui ab antiquissimis temporibus sacri Romani Imperii Principum & ejusdem Imperii illustrissimorum Imperatorum Cappellani extiterant speciales, quodque nobilitas, potentia, & integritas hujusmodi ibidem Pastorum pro tempore residentium, necum ipsius Ecclesiae subditorum & vasallorum, sed omnium partium vicinarum fuit singulare praesidium, & conservatio; Consueveruntque etiam propter nobilitatem dictae Ecclesiae in eadem dumtaxat nobiles, & de militari genere, ac legitimo procreati matrimonio, in altera jurium doctores vel licentiatii, seu in theologia magistri, ac alias diversis virtutum titulis decorati viri ante plurima tempora in Canonicos, & hodie recipiuntur pro defensione Ecclesiae jurium & pertinentiarum ejusdem: habueritque a sepe dictis temporibus, ac continue citra dicta Ecclesia Paderburnensis, & pro tempore ipsius Ecclesiae Episcopus ratione foundationis ejusdem, & hodie habet sub se Duces, Landgravios, Comites & Barones, & alios illustres nobiles, & militares subditos praefatae Ecclesiae fidelitati astrictos, quorum etiam aliqui ex eis non alium, quam pro tempore dominum Episcopum Paderburnensem in eorum dominum recognoscunt temporalem: fueritque etiam ab eisdem temporibus & continue citra & hodie sit, cessantibus alienationibus & invasionibus infra describendis, dicta Ecclesia Paderburnensis in decimis fructibus, redditibus, & pensionibus tot introitus dotata, quod ex illis Episcopus pro tempore existens decentem & honestum statum gravitati & modestiae pontificalis dignitatis convenientem absque alicujus gravamine tenere potuerit & habere. Quinimo pro tempore Episcopus Paderburnensis,

licet ejus civitas, & diocesis in finibus & a propinquo habeat quam plures Principes, Comites, & Barones, & militares ad invadendum ipsius civitatem & diocesim, ut est notorium, promptissimos quotidie, de bonis tamen dictae Ecclesiae, & de potentia suorum subditorum potuit semper & hodie possit, si quis ibidem esset, ipsam Ecclesiam & ejus jura a quoruncunque etiam Principum & aliorum dominorum spiritualium & temporalium circum vicinorum incursum defensare, ac vim repellendo hostiliter resistere ascendentibus ex adverso, prout inquam pluribus triumphis & victoriis satis notabilibus temporibus nunc viventium per praedictos Episcopos pro tempore existentes gloriose consecutus evidenter emicuit, quorum unum relatione dignum dicatur. Ubi pia memoriae quondam Fridericus Archiepiscopus Coloniensis reverendissimi in Christo patris Domini Theodorici Archiepiscopi moderni praedecessor immediatus, ipso cum suo & aliorum Principum ingenti exercitu dictam diocesim Paderburnensem incendiis & rapinis hostiliter intrante, & invadente, mille quadringentis equis & sexcentis equitibus pro majori parte nobilibus armatis, vel citra dicti exercitus per solius tunc electi Paderburnensis & suorum subditorum potentia ac resistentia viriliter debellatis atque captis, solus cum paucis fugam capiendo vix evasit. Esto enim in tanti redditus, pensiones & introitus dictae Ecclesiae Paderburnensis ex cujuscunque culpa vel negligentia, seu qualibet alia causa, per sustentationem status Episcopalis, ut praefertur, quod tamen nunc admittitur ad praesens, non subesset, aut reperirentur. Veritas tamen est, quod tot, & tanta oppida, castra & praedia cum eorundem vero imperio & dominio ipsi Ecclesiae post ejus primariam foundationem ex Episcoporum pro parte industria, & pia legationum, & acquiescentium devotorum affectu largiter accreverunt, adeo quod licet ipsi paucos redditus Episcopali mensa tribuat, sitamen ipsorum aliquorum imo paucorum imperium & dominium vendicationi, si liceret, exponerentur, reperirentur emptores ex Principibus, & dominis circumjacentibus, qui tamen thesaurum eisdem darent, & exponerent, cum quo universi redditus, & introitus primariae foundationis ipsius Ecclesiae pro susten-